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SCHWARZEROVÁ, A. Využití hemokultivačního systému (Bactec) pro detekci baktérií

přítomných na povrchu cévních katétrů. Hradec Králové: Katedra

biologických a lékařských věd, Fakulta farmaceutická UK, 2007, 60s.

Diplomová práce, vedoucí Čermák, P.

Cíl: Cílem této práce bylo posoudit využití hemokultivačního systému Bactec

pro detekci baktérií a porovnat výsledky vykultivovaných mikrobů s klinickým stavem

pacienta.

Metoda: Metoda je založena na vytřepávání katétru ve fyziologickém roztoku.

Fyziologický roztok s vytřepanými mikroby byl injikován do hemokultivační lahvičky

Bactec Standard . Na základě TTD (time to detection) byla stanovena kvantita. Hraniční

hodnota pro posouzení katétrové sepse byla 103 mikrobů.

Závěr: Tato metoda má v diagnostice katétrové sepse výhodu v tom, že je rychlá

a snadná na provedení. Pro přesné stanovení diagnózy je dobré tuto metodu kombinovat

s krevními kulturami a konzultovat výsledek s lékařem.

ANNOTATION OF THESIS
SCHWARZEROVÁ, A. The use of hemoculture Bactec for detection of bacteria

present on the surface of vascular catheters. Hradec Králové:

Department of biological and medical sciences, College of Pharmacy

UK, 2007, 60 p. Thesis, Čermák, P.

Objective: The objective of this thesis was to rewiew the use of hemoculturel system

Bactec for detecting the amount of bacteria present on the surface of the vascular

catheters and to copare the results of the cultivated bacteria with the clinical condition

of the patient.

The method: The method is based on shaking the catheter in physiological solution.

The physiological solution with the bacteria from the catheter was added to

hemoculturel bottle Bactec Standard Aerobic. The Quantity of bacteria was based on

TTD (time to detection). The Border value was 103

bacteria for diagnosing catheter

sepsis.

Conclusion: This method of diagnosing catheter sepsis is fast and easy to carry out.

For accurate diagnosis, it is advisable to combine this method with blood cultures

and consult the result with the doctor.
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Úvod

Těžká sepse je dnes významným medicínským a ekonomickým problémem.

Na rozdíl od jiných nemocí je spojená se stoupající incidencí a se vzestupným počtem

úmrtí. (Vincent, 2006)

Výskyt onemocnění se ročně zvyšuje přibližně o 1,5% - 8% v souvislosti

s nárůstem počtu predisponovaných osob. (Hoyert, 1999) Udává se, že progrese

do stádia těžké sepse je na jednotce intenzivní péče zaznamenávána u každého čtvrtého

pacienta se sepsí. V USA je situace obdobná. Ročně je hlášeno 500 000 případů sepse

a mortalita zůstává velmi vysoká – 30 až 50%.

Sepse není jen medicínským a společenským problémem, ale je také nemocí, která

hraje významnou roli v ekonomice zdravotnictví. Celkové náklady na léčbu těžké sepse

v rozvinutých zemích přesahují 25 miliard € ročně.

Nárůst sepsí na odděleních stoupá se zvyšujícím se počtem náročných operací,

transplantací a léčby nádorových onemocnění, u kterých je nezbytné použití katétrů

a jiných umělohmotných pomůcek sloužících k léčbě. Nárůst sepsí můžeme také

přisuzovat prodlužující se délce života obyvatelstva, protože u starších lidí je oslabená

imunita a jsou k tomuto onemocnění náchylní.

Cévní katétry se podílejí na vzniku sepse zhruba v 15 - 20%. V minulosti se na

vzniku katétrových sepsí podílely hlavně gramnegativní mikroorganismy, dnes je podíl

gramnegativních a grampozitivních mikroorganismů podílejících se na vzniku sepse

vyrovnaný. (Svoboda, 2004)

Z výše uvedených problémů které sebou sepse přináší, vyplývá nutnost hledat

metody, které by urychlily diagnostiku sepse, zamezily ohrožení zdravotního stavu

pacienta a snížily náklady na léčbu. Proto se hledají různé metody k rychlé diagnostice

tohoto onemocnění.

Jednou z možností rychlé diagnostiky katétrové sepse je využití hemokultivačních

lahviček Bactec, které umožní získat předběžnou kvantitu mikroba již do 24 hodin.

Tato diplomová práce se zabývá tím, zda výsledky kvantity mikrobů získaných

v hemokultivačních lahvičkách Bactec korelují s klinickým stavem pacienta.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Obecné pojmy

1.1.1 Definice bakteriémie

Je přítomnost baktérií v krvi bez klinické odezvy.

1.1.2 Definice sepse

Systémová zánětlivá reakce organismu na přítomnost infekce. Je to obranný

mechanismus s cílem eliminace zdroje infekce a zabránění jejímu šíření. Za určitých

okolností může dojít k zánětlivé reakci i na původně nepostižené orgány, která může

vést až ke smrti. (Černý, 2002)

Její průběh se dělí na tři stádia:

 sepse

 těžká sepse

 septický šok

Jsou posuzovány především parametry klinické, které slouží k zařazení vývoje

sepse do jednotlivých stadií. Z laboratorních parametrů jsou to leukocyty, Pa CO2

1.1.3 Septický šok

a sledování dysfunkce orgánů. (Černý, 2002)

Je charakterizován hypotenzí nereagující na podávání tekutin a známkami

orgánové hypoperfuze. (Černý, 2002)

1.1.4 MODS (Multiple Organ Dysfunction)

Organismus reaguje na primární inzult (v našem případě u sepse) vznikem

a řetězením patologických změn u orgánu, které nebyly původně postiženy.

K závažným projevům patří (ARDS-šoková plíce), poruchy hemodynamiky

a hemokoagulace (DIC), porucha imunitního systému. Dojde k narušení homeostázy

a celého orgánového sytému. (Zima, 2002)
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1.1.5 SIRS (Systematic Inflammatory Response Syndrom)

Zánětlivá odpověď organismu, která nemusí být výhradně infekčního původu.

Jedná se o nespecifickou reakci organismu s aktivací cytokinů, hemodynamickými,

metabolickými změnami. Vede k ní závažná infekce, šokové stavy s nekrotizací aj.

K charakteristickým rysům patří změny tělesné teploty (horečka či hypotermie,

tachykardie, změny počtu leukocytů (leukocytóza s nezralými formami nebo naopak

leukopenie) a tachypnoe.

K diagnostice SIRS je nutná přítomnost alespoň dvou z následujících příznaků:

 teplota nad 38°C nebo pod 36°C

 srdeční frekvence nad 90 tepů/min

 tachypnoe s frekvencí nad 20/min nebo projevující se Pa CO2

 leukocytóza ≥ 12.10

≤ 4,3 kPa

(32 mm Hg)
9/l nebo ≤ 4.109

1.1.6 Pojmy týkající se infekce centrálního žilního katétru

/l nebo více než 10 % neutrofilů (tyček)

(Zima, 2002)

CVC – centrální venózní katetr (Central Venous Catheter)

CRB – bakteriémie související s katétrem (catheter-related bacteremia), je definována

přítomnosti tří kritérií:

 pozitivní kultivace katétru

 pozitivní kultivace z periferní krve odebrané před odstraněním katétru

 nález identického mikroorganismu v každé z výše uvedených kultivací

BSI – infekce týkající se krevního řečiště (bloodstream infekcion)

CRS – sepse související s katétrem (catheter-related sepsis)

CRS je definována jako pozitivní kultivace katétru, je-li katétr považován za zdroj

pacientovy sepse, ale bakteriémie není přítomna. Někdy se používá termín infekce krve

související s katétrem a vztahuje se na případy, u nichž jsou pozitivní periferní

hemokultury, kultivace konce katétru nesplňuje kritéria pozitivní kultivace, přesto je

katétr zřejmě původcem infekce (dojde ke snížení teploty po odstranění katétru).

(Černý, 2002)
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1.2 Patofyziologie vzniku sepse

Velkou roli v patogenezi hrají receptory, jejichž aktivací je spuštěn proces

patologického procesu. Receptory rozpoznávají průnik patogenních mikroorganismů.

Antigeny, které aktivují receptory na povrchu buněk:

 endotoxin G-bakterií = lipopolysacharid (LPS)

 součásti G+mikrobů (peptidoglykany, kys. teichoová)

 antigeny z buněčné stěny hub

 virové antigeny

 exotoxiny – toxin A

1.2.1 Systémová odpověď

Z bakterií uvolněný lipopolysacharid se váže na sérový protein LPB. Vzniká

komplex, který pak zachytí molekula sCD14, která je umístěna na povrchu makrofágů.

Bylo zjištěno, že tato molekula nemá funkci přenášet informaci dovnitř buňky. Tuto

funkci mají Toll-like receptory (TLR).


[…]


nikoliv. U pacientů byla stanovena jiná diagnóza, nebo šlo o pacienta s jinými vážnými

komplikacemi. Katétr byl v tomto případě zaslán na vyšetření jen z důvodu jeho

výměny nebo preventivně. V takových případech může klinikovi výsledek kultivace

pomoci v léčbě pacienta.

Při porovnávání výsledků krevní hemokultury s kultivací katétru ve vztahu ke

klinickému stavu byl problém ten, že ne s každým katétrem byla odebrána krevní

kultura, to souvisí se zasíláním všech katétrů na vyšetření. Vyhodnocení proto nebylo

provedeno u všech katétru. Správně by se měl na kultivaci posílat katétr spolu

s odebranou krevní kulturou. Jedině kombinace vyšetření krevní kultury a kultivace

katétru mohou jednoznačně prokázat přítomnost katétrové sepse.

Z pohledu pozitivního klinického stavu vyšla ve většině případů shoda výsledků.

V jednom případě došlo k neshodě, krevní kultivace byla negativní Tato neshoda mohla

vzniknout z této příčiny:.

 Krevní kultivace byla odebrána 3 dny před vynětím katétru, takže masivní

kolonizace do krevního oběhu ještě nemusela nastat, protože jde o

PK-neg.stafylokoky, které vytvářejí pevný biofilm.

V případě negativního klinického stavu byly případy, kdy byl katétr pozitivní

a krevní kultivace negativní nebo pozitivní. Lišili se i mikrobi, kteří byli vykultivování

na katétru a v krevní kultuře, nebo byl katétr negativní a krevní kultivace pozitivní. Tyto

případy mohly vzniknout z několika příčin: (Viz. příloha I)

 V těle byly přítomny dvě ohniska bakteriémie.

 Může jít o kolonizaci, která zde byla zanesena při vkládání katétru.

 Místem, kde je katétr zaveden. Bylo prokázáno, že podkličková žíla je spojena

s nižším výskytem kolonizace a infekce katétru než jugulární či femorální žíla.

Riziko infekce je větší tam, kde je koncentrovanější kožní flóra, a nezávisí na

druhu čištění kůže.

 Zavedením katétru. Obtížné zavádění katétru a opakované pokusy jsou

spojeny s vyšším výskytem infekce.
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 Počtem lumen katétrů. Víceluminální katétry mohou být spojeny s vyšším

rizikem infekce v porovnání s jednoluminálními katétry (nejspíše z důvodu

častější manipulace s katétrem). Použitím centrálního žilního katétru pro

parenterální výživu je spojeno s vyšším výskytem kolonizace.

 Dobou zavedení katétru. Riziko spojení se zavedením centrálního žilního

katétru stoupá při zavedení delším než jeden týden.

Použití hemokultivačního systému Bactec má oproti jiným metodám řadu výhod.

Je to metoda rychlá. Rychlejší diagnostika snižuje výskyt septického šoku a zvyšuje

šanci na přežití. Kombinace faktorů jakými jsou ( zlepšení pracovních postupů odběrů

a snadná manipulace s lahvičkami) vede ke snížení rizika kontaminace.

Lze říci, že používáním hemokultivačního systému Bactec je oproti jiným

vyšetřovacím metodám používaných k vyšetřování katétrových sepsí velkým přínosem

pro rychlost vyšetření, záchytem mikroba již od velmi nízké kvantity a dobrou

manipulaci s lahvičkami. Hemokultivační systémy jsou pro oddělení nákladná

záležitost, jak svým pořízením, tak provozem, ale jsou prospěšné v diagnostice

onemocnění, které se s náročnějšími operacemi na odděleních vyskytují a ohrožují

pacienta na životě.
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4 ZÁVĚR

Tato práce se zabývá problematikou, zda výsledky kultivace katétrové sepse

korelují se zdravotním stavem pacienta.

Hlavní náplní práce bylo správné zpracování katétru a posouzení výsledné

kultivace mikroba získaného z katétru s klinickým stavem pacienta. Výsledky, které

ukazovaly vysokou hladinu mikroba nebo přítomnost patogenního mikroba, byly

hlášeny ošetřujícímu lékaři a byla jim pokládána otázka, zda se u pacienta projevují

známky katétrové sepse.

V našem případě byla stanovena hraniční hodnota 103 mikrobů jako hraniční

hodnota k posouzení, zda jde o katétrovou sepsi, či nikoliv.

Při vyšetření 194 katétrů bylo zjištěno, že nelze stanovit jednoznačnou

kvantitativní hodnotu počtu mikrobů v případě stanovení jednoznačné diagnózy

katétrové sepse. Kvantitu mikroba je dobré porovnat s druhem vykultivovaného

mikroba. U mikrobů s větší patogenitou byly zjištěny nízké hodnoty i v případě

pozitivní katétrové sepse.

Výsledky, které vykazují vysokou kvantitu mikroba nebo jde o záchyt

patogenního mikroba musí být hlášeny ošetřujícímu lékaři.

Při určení správné diagnózy katétrové sepse je dobré kombinovat výsledky

kultivace katétru s krevní kultivací.

Práce s hemokultivačním systémem Bactec má řadu výhod. Především je to jeho

snadná obsluha. Hemokutivační lahvičky obsahují kvalitní půdy, které zachytí i špatně

kultivovatelné mikroby a zachytí již velmi malou kvantitu. Další nespornou výhodou je,

že se snižují nároky na přesnost lidské práce. Práce s lahvičkami je jednoduchá.

Výsledky jsou dostupné během několika hodin.

Nevýhodou je velká pořizovací cena přístroje a nákup hemokultivačních lahviček.

Tento fakt vyváží rychlá a přesná diagnostika, která má pro lékaře a pacienta velký

přínos.

Tato metoda je použitelná v klinické praxi. Kombinací metody kultivace cévního

katétru a krevní hemokultury dosáhneme velmi přesné diagnostiky katétrové sepse.
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