| | |
|---------------------------|---|
| Téma diplomové práce | <b>Využití hemokultivačního systému (Bactec) pro detekci bakterií přítomných na povrchu cévních katetrů</b> |
| Jméno studenta, studentky | <b>Andrea Schwarzerová</b> |
| Jméno oponenta | <b>doc. MUDr. Olga Ryšková, CSc.</b> |

## II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce má obvyklé členění: úvod, teoretickou část (zpracování údajů z literatury), experimentální část (popis materiálu a metod), vlastní výsledky, diskusi a závěr. Práce (celkem 67 stran), je doplněna přehledem použité literatury (49 citací) i seznamem zkratk, obrázků a tabulek.

V teoretické části je popsána problematika sepsí se zaměřením na katetrové sepse, které vznikají při infekci cévních katetrů. Následuje popis typů intravaskulárních katetrů a původců infekcí včetně jejich schopnosti kolonizovat povrchy a tvořit biofilmy. V terapeutických doporučeních autorka uvádí zajímavou techniku tzv. antibiotického zámku se zhodnocením výhod i nevýhod této techniky. Podrobně je popsána práce s automatizovanými hemokultivačními systémy se zaměřením na systém Bactec použitý při vlastním sledování.

Experimentální část obsahuje vlastní pracovní postup při bakteriologické kultivaci katetrů v hemokultivačním systému Bactec a kvalitativní i kvantitativní metodu sledování při pozitivním výsledku kultivace (kvantita 1000 CFU a více). Vyšetření byla prováděna v souboru 194 vzorků katetrů a zjišťována závislost detekčního času na počátečním množství inokulovaných bakterií. Pro ověření diagnózy sepse byly výsledky kultivace v hemo-nádobkách porovnávány s klinickým obrazem pacienta (potvrzení nebo vyloučení katetrové sepse). Přesné stanovení množství mikroba vykultivovaného z katetru v systému Bactec bylo vypočítáno pomocí rovnice pro počítání kvantity (Čermák P. et al.2004). Autorka práce prokázala, že výsledky vyšetření katetrů se shodovaly s klinickým stavem pacienta v 88,6% a současně i s výsledkem kultivace hemokultur v 81,4%, což je vzhledem ke složitosti lidského organismu velmi dobrá shoda. Nejčastější původci katetrové infekce jsou uvedeni v tabulce 5. Tabulky s výsledky jsou doplněny komentářem, v diskusi je proveden rozbor výhod i nevýhod laboratorní diagnostiky katetrových sepsí v automatizovaném hemokultivačním systému Bactec. Autorka kladně hodnotí použitou metodu pro rychlost a standardnost provedení, včetně možnosti stanovit množství mikrobů na vzorku katetru.

Práce je napsána velmi přehledně a podává v teoretické části ucelený přehled současných znalostí ve zkoumané problematice. Výsledky i závěry jsou formulovány přesně a jednoznačně a vyplývají z nich doporučení pro zdravotnickou praxi. Přehled domácí i zahraniční literatury zahrnuje výběr nejdůležitějších publikací a svědčí o péči, která byla práci věnována.

Otázka pro diplomantku:

Které druhy bakterií jsou nejčastěji izolovány ze vzorků cévních katetrů?

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 22.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce